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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 007/96-PGM/CMYV Bento Gongalves, 15 de agosto de 1996.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Passamos as médos de Vossa Exceléncia, para apreciagio e
votagdo dos Senhores Vereadores, o Projeto de Lei n° 26/96, que “Altera a redacio do
Art. 1°, item 99 da Lei Municipal n° 2.125, de 19 de agosto de 1992.”

No ano de 1992, através da Lei Municipal n° 2.125, os ocu-
pantes de lotes do Loteamento Tancredo de Almeida Neves foram beneficiados com a doa-
¢do dos referidos imoveis. Varios donatarios até a presente data nfio escrituraram seus terre-
nos por haver divergéncias na grafia de seus nomes se comparando o que consta de seus
documentos e o que constou da lei.

José Airton Barbosa da Luz ¢ um destes tantos casos, eis que
na Lei Municipal n° 2.125/92 constou apenas como “José da Luz”.

Nao bastasse este contratempo, o donatario separou-se judi-
cialmente de sua esposa, cabendo a esta a casa onde residiam, assim como direitos e agdes
sobre o imovel, eis que renunciou aos mesmos em favor da Marta da Silva.

Isto posto € solicitado ao Poder Executivo a alteragdo da lei
autorizadora da doagdo, a fim de possibilitar a escrituragio do imével.

Confiante no entendimento dos Vereadores que integram essa
Casa Legislativa, aguardamos a aprovagio deste projeto de lei.

Cordialmente,

AIDO JOSE BERTUOL
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.:

ROBERTO ANTONIO CAINELLI

DD. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
NESTA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL|/ Vereador Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 26, DE 15 DE AGOSTO DE 1996.

ALTERA A REDACAO DO ART. 1°,

ITEM 99 DA LEI MUNICIPAL N°
2.125, DE 19 DE AGOSTO DE 1992.

AIDO JOSE BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento Gon-
calves,

FACO SABER que a Cimara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - O item 99 do Art. 1° da Lei Municipal n® 2.125, de
19 de agosto de 1992, passa a ter a seguinte redagdo:

“99 - A MARTA DA SILVA

loten® 116, com area de 135,00 m’, situado na quadra
CCH.J”__..”

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.
Art. 3° - Revogam-se as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos quinze dias do més de agosto de mil novecentos e noventa e seis.

AIDO JOSE BERTUOL
Prefeito Municipal

Processo n® 5270, de 13.08.96
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ESTADO DO RIO-GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N2 2.125, DE 19 DE AGOSTO DE 1992.
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AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR
IMOVEIS LOCALIZADOS NO BAIRRO CON
CEICAO, NO LOTEAMENTO POPULAR OFI

‘ ; CIOSAMENTE DENOMINADO " TANCREDO
DE ALMEIDA NEVES".

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal
de Bento Goncalves,
FACO SABER gque o Poder Legislativo Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 19 - E o Poder Executivo autorizado a

TR W AP,

doar os imbéveis abaixo descritos,lg
calizados no Bairro Conceicao, no loteamento popular oficiosamen-

. te denomiado "Tancredo de Almeida Neves".

01 - A JOSE RODRIGUES THIZ
Lote n? 01, com area de 160,00m2, situado na Quadra "A",dis-
tando 137,00 metros a Oeste da rua Alfredo da Silva, com as
seguintes medidas e confrontacoes: NORTE,na extensio de
10,00 metros, com terras de Joele Nardin, Angelo Bride e Do-
mingos Bazanella; SUL, na extensdo de 10,00 metros, com a
rua Adelaide Basso Pasqguali; LESTE,na extensdo de 16,00 me-
tros, com o_lote n® 02; OESTE,na extens3o de 16,00 metros y

com terras de Rosalia Sartori.

02 - A SOLANGE DOS ANJOS RODRIGUES
Lote n9.02, com area de 144,00m2, situado na Quadra "A",dis-
tando 128,00 metros a Oeste da rua Alfredo da Silva, com as
sequintes medidas e confrontacdes: NORTE,na extensédo de 9,00
metrbs, com terras de Joele Nardin, Angelo Bride e Domingos

Bazanella; SUL, na extensao de 9,00 metros,coma rua Adelaide
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

A ANGELINA CAIMI
Lote n? 113, com area de 144,50m2, situado na Quadra "G",
distando 84,00 metros a Leste da rua José Marcon, com as

seguintes medidas e confrontacdes: NORTE, na extensao de

. 8,50 metros, com o lote n2 103; SUL, na extensio de 8,50

98 .~
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metros, com a rua Alceu Sabino; LESTE,na extensao de 17,00
metros, com a rua de acesso; OESTE, na extensao de 17,00

metros, com o lote n2 112.

A JALVIR DE SOUZ2Z

Lote n9 115, com area de 150,00m2, situado na Quadra "H",
na esquina das ruas Alceu Sabino e "D", com as seguintes
medidas e confrontacdes: NORTE,na extensio de 10,00 metros,
com a rua Alceu Sabino; SUL, na extensioc de 10,00 metros ,
com o lote n® 138; LESTE, na extensio de 15,00 metros, com
© lote n? 116; OESTE, na extensao de 15,00 metros, com a

rua IIDII

A JOSE DA LUZ
Lote n? 116, com area de 135,00m2, situado na Quadra AGZAEY
distando 10,00 metros a Leste da rus "D", com as seguintes

medidas e confrontacdes: NORTE, na extenséao de 9,00 metros,
G

5

com a rua Alceu Sabino; SUL, na extensao de 3,00 metros,

(

com o lote n? 137; LESTE, na extens3io

m
oo
w

d 0C metros, com
o lote nQ 117; OESTE, na extensio de 15,00 metros, com o
lote no 115.

A VILMAR R. CIOATTO

Lote n2 119, com area de 135,00m?, situadc na Quadra SR
distaﬁdo 37,00 metros a Leste da rua "D" comias seguintes
medidés e confrontacOes: NORTE, na extensic de %,00 metros
com & rua Alceu Sabino; SUL, na extensio de 9 3.5 metros,
com o -lote n9 134; LESTE, na extens3do de 15,00 metros, com
O lote n? 120; OESTE, na extensio de 15,00 metros, com o
lote no 118.

A ROQUE DE BRITTO

Lote n® 120, com area de 135,00m2, situado na Quadra :F"'
2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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metros, com a rua Alceu Sabino; LESTE, na extensao de 17,00
metros, com o lote n2 183; OESTE,na extensio de 17,00 me -

tros, com o lote n2 181.

153 - A DOMINGAS PRATES

Lote n?2 183, com area de 153,00m2, situado na Quadra "F" ,
distando 10,00 metros a Oeste da rua José Marcon, com as
seguintes medidas e confrontacdes: NORTE, na extensao de

9,00 metros, com o lote no® 183; SUL, na extensao de 9,00 me
tros, com a rua Alceu Sabino; LESTE,na extensao de 17,00 me
tros, com o lote no 184; OESTE, na extensado de 17,00 metros,

com o lote no 182.

Paragrafo Gnico - Todos os imdéveis acima des-
critos tém origem em area

maior, matriculada sob no 18 5692, ThHvre.2=RG.

Art. 29 - Os donatarios ndo poderio transfe -

rir seus imoOveis a terceiros antes

de 5 (cinco) anos, contados da data do registro das respectivas
escrituras, sob pena de ressarcirem o Municipio no valor atualiza

do do imdovel.

Art. 39 - Esta Lei entrard em vigor na data
de sua publicacdo, revogadas as dis

posicOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON -
CALVES, aos dezenove dias do més de agosto de mil novecentos e no

venta e dois.
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FORTUNATO JANIR RIZZARDO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUDLIQUE-SE
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EXM? SR. _ 06-
DR. JUIZ DE DIREITO DA 3% VARA CIVEL DA \COMARCA
tp Ggngalves .

MARTA DA SILVA DA/ LUZ, qualificada nos autos do
processo ne 1572/282 (AGCAO DE SEP CAO LiTIGIOSA CUMULADA COM PE
DIDO DE ALIMENTOS PROVISIONAIS) , que tramita neste Juizo, vem,por
seu procurador infra-assinado, com o devido respeito diante de V.

Ex@, para expor e requerer o seguinte:

a) A Requerente MARTA DA SILVA DA LUZ e, e o Reque-
rido JOSE AIRTOM BARBOSA DA LUZ(que nio constituiu procurador)
resolvem de comum acordo transformar a presente separacao judi-

cial litigiosa em amigavel, ao final ambos assinam a presente.

b) A filha do casal - SUELEN pA SILva DA LUZ, fica-
rid com a mae, podendo o pai vizita-la em fins de semana alterna -
dos (um sim e um nao), guando poderd leva-la para passeios, puscan
do-a as 8,00 horas da manha e levando-a de volta na casa com a mae

as 18,00 horas.

c) Apds a separagao a Requerente passara a assinar-

se MARATA DA SILVA, nome de_solteira.

a) O aqui Requerente Josf: AIRTON BARBOSA DA LUZ 7
deixa o lar conjugal a partir desta data , nele podendo permane -

cer a Requerente juntamente com sua filha.

d) O Requerente JOSE AIRTON BARBOSA DA SILVA , leva
consigo os seguihtes bens; A Geladeira , O som (aparelho tres em
um marca CCE). uma Televisdo , e uma mesa, somente estes bens, dei
xando os demais bens para a requereﬁte, e também deixarad a ' casa

toda para a ex-mulher - no que Se€ refere a sua parte.

e) 0 requerente JOSE AIRTON BARBOSA DA LUZ, pagara

1/2 (meio) salario minimo ou seu equivalente se este for extinto,

(Qg£7;27 de pensao alimenticea, que sera depositado na conta da
NI
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ex-esposa (apessar de ser pensao para a filha), porém como © con-
juge vardo saira de casa e deixara sua parte da casa para a filha
e a ex-mulher (isso em todos oOs direitos , .acoes e ou partes, como
todas as suas consequéncias), © mesmo, ficou acordado, ficara dis-
pensado do pagamento da referida pensao no periodo de 01 (hum) ano
ou seja até a data de 31 de julho de 1992, passando apos a pagar

meio salario minimo mensal referente a alimentos para a filha.

f) ’Os\ﬁequerentes de comum acordo firmam também a

presente , e Requerem a V. Ex@ para que seja homologada © presen-

presente acordo para que produza seus juridicos e legais efeitos,

e gque apos os tramites normais produza seus efeitos legais. '
1. Termos,

J. aos Autos,

P. Deferimento.

Bento Gongalves, 09 de agosto de 1991.

Marta da Sllva da Luz.

2 /m b o cle 21

Alr?/@ Barbosa—-da“Luz.

il 15 o iy,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO suL
PODER JUDICIARIO
JUIZADO DE DIREITO

PROCESSO CIVEL Ne 1572/282 - COMARCA DE B.
ESPECIE: SEPARAGAD JUDICIAL CONSENSUAL
AR. MARTA DA SILVA DA LUZ

JOSE AIRTON -BARBOSA DA LUZ

GOBCALVES

Q020 i badbaia LU0

o IR A
Rl AN
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Vistos os autos,

Marta gé.Silva da Luz e José Airton Barbosa

. . - 3 ’
da Luz, quslificados nos autos, informando estarem casados ha

mais de dois anos e Jjuntando competente documentaggo, ingres=~

_Saram com o presente pedido de Separacao Judicial Consensual,

Inexitosa a reconciliagao,

0 representante
. 3 [ . ’, . d -
do Ministerio Pdblico interveio,

Relatados, decido.

Satisfazendo os requerentes os Pressupostos

- id .
legais, regulares as clausulas da avenga, frustrada a reconcj

. o . ne . Ay & .
liagao proposta e anuindo o Ministerio Publico, base nos arts.

22, ine, II1, §° e 34 da Lei no Ba 515

homologo a presente se
pParagaoc conse

Nsual de Marta da Silva da Luz e José Airton Bar

. € s
bosa da Luz, para que produza seus juridicos

e legais efeitos
ficando diss

3 solvida a sociedade conjugal, bem como a partilha
. dos bens de fls, 25/26.,

~
A separanda voltara a u

sar o nome de soltei
ra, ou seja, MARTA DA SILVA,

Transitada em Julgado, expega-se

i . . -~
oficio competente para as respoctivas averbagoes.

mandado so

Intimem-~se.

Bento Gongalves,

LUIZ ROBLZRTO Y, DE ASSIS BRASIL

Juiz de Direita
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DECLARO, para os devidos fins, junto a Prefei
tura Municipal de Bento Gongalves, que renuncio, em favor
de minha ex-esposa, MARTA DA SILVA, os direitos sobre o lo
te n2 116 do Loteamento Popular Tancredo de Almelda Neves,

com area de 135,00 m2, com que fui contemplado conforme o

Art. 19, item 99 da Lei Municipal ne 2.125, de 19 de agos

to de 1992.

Bento Gongalves, 15 de agosto de 1996.

JOSE AIRTON BARBOSA DA LUZ




_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves d%

Assessoria Juridica

PARECER N© 126
PROCESSO N2 133/96

O Sr. Presidente encaminha para exame e parecer desta
AJU, Projeto de Lei de iniciativa do Executivo que Ynltera o re—
dacdo do item 99 do artigo 12 da Lei Municipal ne 2.125, de 19 de
agosto de 1992.

Segundo a exposicao de motivos, pretende o Poder Exe
cutivo reparar problema havido com a doagao feita a José Airton'
Barbosa da Luz, que recebeu um terreno pela Lei Municipal n22.125

e na mesma constou apenas José da Luz.

Além do fato acima mencionado o donatario separou-se '
judicialmente de sua esposa, sendo que por ocasiao da partilha o
imével ficou pertencendo somente a ela. Portanto pretende-se ago-
ra alterar o beneficiario para o nome da ex-esposa, Sra.MARTA DA

SILVA.

Nao ha qualquer impedimento para aprovacao do projeto,

que vem em favor da regularizacao da situacao da familia referida.

Do ponto de vista juridico, nada a opor para a tramita

cao e votacao do projeto.
s.m.j. € o parecer.

PALACIO 11 DE OUTUBRO, 03 de setembro de 1996.

MOD. CM-27
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gl ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N°: 133/96 ASSUNTO: Altera a redacao do art.lo
item 99, da lei municipal
o ne 2.125, de 19 de agosto de
1992.
RELATOR: Vereador
Parecer
PARECER:

A Comissadao Técnica Permanente de Constitui
gao e Justica, apdés analisar o processo que ALTERA A REDACAO DO ART.
le, ITEM 99, DA LEI MUNICIPAL N° 2.125, DE 19 DE AGOSTO DE 1992,
te o seguinte parecer:

O projeto vem acompanhado de justificativa,
esta redigido dentro da técnica legislativa e é constitucional, por

isso, a comissao é favoravel a sua aprovacao.

Sala das SessOes, 10 de setembro de 1996.
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. [ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

Bento Goncalves, 09 de setembro de 1996.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
10 DE SETEMBRO DE 1996.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BENTO GONCALVES, Vereador ROBERTO ANTONIO CAINELLI, torna publico  que
-da pauta da ORDEM DO DIA para a Sessao Ordinaria do dia 10 de _setembro
de 1996, consta o seguinte:

1. PROCESSO NO 134/96 - Autoriza o Poder Executivo a

anuir em escritura publica de permuta;
(VOTACAO UNICA-REGIME DE URGENCIA)

. PROCESSO NO 115/96 - Altera a redacao da Tetra A,

do Artigo 11, do Regimento Interno da Camara Muni-
cipal de Vereadores,
(VOTAGAO UNICA)

. PROCESSO N9 122/96 - Dispoe sobre o licenciamento .
das atividades de despachantes de trans1to, em -

Bento Gongalves, e da outras prov1denc1as,
(297e 30 VOTAGAO)

. PROCESSO N9 129/96 - Denomina via publica;

(22 e 32 VOTAGAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE BENTO GONCALVES; aos nove dias do mes de setembro de mil
novecentos e noventa e seis.

Vereado; ROBERTO ANTONIO CAINELLI

Presidente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento
Palacio 11 de Outubro

Excelentissimo Senhor
Vereador ROBERTO ANTONIO CAINELLI

DD. Presidente da Camara de Vereadore

NESTA CIDADE

Gongalves

| APROVADO
VOTAGAO: _ %

ADAS SESSOES, /&y 9, G, |

DATA

Vereador Presidente ]

="

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Ban

cada, vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia requerer,

apos ouvido o Douto Plenario, sejam

apreciados e votados, em regi

me de urgéncia, os seguintes processos:

1 . PROCESSO N@

133/96 -"ALTERA A REDACAO DO

ART.1l9, ITEM 99, DA LEI MUNICIPAL N92.125,‘
DE 19 DE AGOSTO DE 1992";

2 . PROCESSO N9

134/96 -"AUTORIZA O PODER EXE

CUTIVO A ANUIR EM ESCRITURA PUBLICA DE PER

MUTA".

Nestes Termos,

Pedem Deferimento.

Bento Gongalves,
Ver. AN IO FORESTI-PDT

Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB

Ver:

MOD. CM-28

10 de setembro de 1996.

Ver./MAURO ANTONIO VILL PSDB




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COPIA AUTENTICA
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

Palécio 11 de Outubro
OfNo.341-96/GAB Bento Gongalves, 11 de setembro de 1996.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a Vossa Exceléncia
que na Sessdo Ordinaria realizada no dia 10 de setembro de 1996, o Plenario desta Casa
apreciou e aprovou, as seguintes matérias:

DE ORIGEM EXECUTIVA

1. PROJETO DE LEI No 26/96 - Altera a redagdo do

Art. 1, Item 99 da lei Municipal No 2.125, de 19 de
agosto de 1992,

2. PROJETO DE LEI No 27/96 - Autoriza o Poder

Executivo a anuir em escritura publica de permuta;

DE ORIGEM LEGISLATIVA
3. PROJETO DE LEI No 37/96 - Dispde sobre o licen-

ciamento das atividades de despachantes de transito,

em Bento Gongalves, e da outras providéncias;

4. PROJETO DE LEI No 38/96 - Denomina via publi-
ca.

Sem mais, apresentamos nossos protestos de estima e

Vereador RO@ANTONIO CAINELLI

Presidente.

consideragdo, atenciosamente.

Exmo.Sr.

AIDO JOSE BERTUOL
DD. Prefeito Municipal
Nesta Cidade
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